
L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di marzo,

IL SINDACO

Prot. n.1421

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive
modificazioni;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il combinato disposto dei commi 2 e 10 dell’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267,  secondo cui il Sindaco ha il compito di sovrintendere al funzionamento dei servizi e
degli uffici  nonché il potere-dovere di nominare i responsabili  degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, rubricato “ Funzioni e responsabilità
della dirigenza”;

Visto l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, rubricato “ Conferimento di funzioni
dirigenziali ”;

Visto il  vigente Regolamento sull' ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ORIGINALE

Registro Generale n. 3

DECRETO SINDACALE

N. 3 DEL 12-03-2018

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

Oggetto: DECRETO DI ATTRIBUZIONE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AL
SINDACO PRO-TEMPORE.

Comune di Colmurano – DECRETO DEL SINDACO n.3 del 12-03-2018

Pag. 1



Visto l’art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001),
come  modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28  dicembre 2001 n.448 (Finanziaria
2002), secondo cui “gli Enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva
l’ipotesi di  cui all’art. 97, comma 4, lett. d), del TUEL, approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare
disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto
all’art. 3, commi 2, 3 e 4 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n.29, e successive
modificazioni, e all’art. 107 del  predetto Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e
dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento
della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita Deliberazione, in sede di
approvazione del Bilancio”. La ratio della disposizione, che appunto consente il
coinvolgimento degli organi politici nella gestione, va ricercata nella necessità di garantire
comunque l’erogazione dei servizi negli Enti aventi una tecnostruttura costituita da poche
unità, coniugata con l’analoga necessità di contenere gli esborsi per spese di personale;

Chiarito che il riferimento normativo “ai componenti dell’organo esecutivo” consente
di  ricomprendere il Sindaco tra i soggetti possibili destinatari dell’attività di gestione;

Vista la attuale struttura organizzativa di questo Comune, suddivisa nei seguenti
settori:

- SETTORE I  SETTORE I “AFFARI GENERALI-AMMINISTRATIVO-CONTABILE”;
- SETTORE II  TECNICO MANUTENTIVO

Richiamato il  precedente decreto  n. 1/2015 con il quale è stato conferito incarico di
responsabilità gestionale del  Settore  I  al Segretario Comunale dott.ssa Italia Pistelli;

Atteso che a seguito di pensionamento del titolare della segreteria comunale il
Comune di Colmurano, a decorrere dal 01 marzo 2018 rimane privo del segretario comunale;

 Atteso che per motivi di contenimento della spesa e di ordine organizzativo, la giunta
comunale con atto n. 17 del 12/02/2018 dichiarata immediatamente esecutiva,  in funzione
dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 come modificato dall'art. 29 comma 4 della legge
448/2001, ha ritenuto opportuno conferire al Sindaco la responsabilità gestionale dell’intero
Settore Amministrativo-contabile comprese le competenze tributarie e tutte le attribuzioni
relative alla responsabilità gestionale fatte salve le funzioni che  disposizioni di legge
prevedano che siano svolte da soggetti in possesso di specifiche professionalità;

Atteso che l'attribuzione al Sindaco della responsabilità gestionale del predetto
servizio non comporta alcun risparmio stante lo svolgimento in totale gratuità della funzione
da parte del segretario comunale titolare di questa segreteria;

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con
particolare riferimento all’art. 5 bis, in base al quale la responsabilità degli uffici e dei settori
ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale può essere attribuita ai
componenti della Giunta comunale;

DECRETA

Comune di Colmurano – DECRETO DEL SINDACO n.3 del 12-03-2018

Pag. 2



- di attribuire a se medesima e con decorrenza  dal 12/03/2018 fino a revoca, i poteri
gestionali propri del SETTORE I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile” comprese le
competenze tributarie,  ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (
Finanziaria 2001 ), come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre
2001n.448 ( Finanziaria 2002);
- dare atto che in caso di assenza o impedimento della  sottoscritta  responsabile di posizione
organizzativa, le funzioni relative al settore saranno svolte dal Geom. Saverio Verdicchio
istruttore tecnico cat. C, responsabile del II Settore;
- dare atto che la durata del presente Decreto Sindacale, salvo revoca anticipata, non potrà
comunque eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco.
- di trasmettere il presente decreto all’ufficio amministrativo e all’ufficio ragioneria  per
ogni ulteriore conseguente adempimento;
 - di dare atto che l'assunzione di Responsabilità del SETTORE I “Affari
Generali-Amministrativo-Contabile” comprese le competenze tributarie deve intendersi a
titolo gratuito;
- di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” -  ai sensi del D.Lgs.14.3.13 n.33, oltre che all’albo pretorio
on line;
- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni
consecutivi.

IL SINDACO
         (Ornella Formica)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
del  presente decreto   viene   pubblicato all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal           13-03-2018
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

IL MESSO COMUNALE
( Dott. Mario Piccinini)

___________________________________________________________________________

Comune di Colmurano – DECRETO DEL SINDACO n.3 del 12-03-2018

Pag. 3

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

